
Fédération Départementale deS ChaSSeUFS
de l'Ardèche

DECISION n° 07_2023-08-29-004
portant modification de la réserve de chasse

pour l'association communale de chasse agréée de VIVIERS

Le président de la fédération départementale des chasseurs de l’Ardèche,

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L. 422-10, L. 422-23, R. 422-65 à R. 422-

68, R. 422-85 et R. 422-86,

VU la loi n° 2019-773 du 24 juillet 2019 portant création de l'OfFice français de la biodiversité, mo
difiant les missions des fédérations des chasseurs et renforçant la police de l'environnement ;

VU l’arrêté ministériel du 13 décembre 2006 relatif aux réserves de chasse et de faune sauvage ;

VU l’arrêté du 29 janvier 2007 fixant les dispositions relatives au piégeage des animaux classés
nuisibles en application de l’article L. 427-8 du code de l’environnement ;

VU l’arrêté préfectoral du 24 janvier 1970 portant agrément de l'association communale de chasse
agréée de VIVIERS;

VU l'arrêté préfectoral N°2008-28-12 du 28 janvier 2008 désignant la réserve de chasse pour
l'association communale de chasse agréée de VIVIERS;

CONSIDÉRANT la demande en date du 19 juillet et complétée le 20 juillet 2023 du président de
l'association communale de chasse agréée de VIVIERS, accompagnée d’un argumentaire ainsi que
de la délibération de l’assemblée générale approuvant la nouvelle réserve de chasse de l’ACCA et de
la liste des parcelles cadastrales ;

CONSIDÉRANT la participation du public réalisée du 4 au 25 août 2023 en application des
dispositions de l’article L123-19-1 du code de l’environnement, accompagnée d’une note précisant le
motif particulier justifiant une modification immédiate du périmètre de la réserve de chasse de cette
ACCA;

DÉCIDE

Article 1 - Les terrains désignés au tableau ci-dessous, d'une contenance totale de 256.37 ha situés
sur le territoire de la commune de VIVIERS (voir plan de situation de la réserve annexé à la présente
décision) et faisant partie du territoire de l’association communale de chasse agréée de VIVIERS
sont érigés en réserve de chasse :

Fédération départementale des chasseurs de l’Ardèche - Col de l’Escrinet - 07200 Saint-Etienne-De-Boulogne - Tel : 04.75.87.88.20
Adresse internet : https://www.chasseardeche.fr/

1/4



Commune Sections Parcelles cadastrales

1 à 3, 7, 9, 12 à 22, 24 à 36, 38, 40, 41, 44 à 62, 64, 67 à 85,
87, 89 à 113, 115 à 129, 131 à 148, 151, 153 à 155, 157 à
176, 178, 180 à 186.

AO

368 à 375, 378 à 384, 386 à 393, 395, 399 à 401, 403 à 405,

407, 409 à 411,416 à 437,439, 442 à 445, 447 à 450, 453 à
464, 467 à 481, 483, 484, 493 à 499, 503, 504, 519, 523,

524, 526, 527, 535, 551, 554 à 558, 560, 563 à 570, 591,
592, 610 à 612, 614, 616, 619 à 626, 629 à 637, 641, 642.

80 à 87, 90 à 94, 96 à 100, 102 à 107, 109, 128, 129, 131,
133 à 137, 140 à 145, 148, 149, 153, 161, 172, 173, 175,
180 à 197, 205 à 212, 214 à 217, 220 à 226, 228 à 230, 233
à 237, 239, 241 à 243, 245, 249, 252 à 256, 258 à 266, 269
à 274, 278 à 334, 336 à 345, 347, 348, 351, 352, 354, 356,
364, 366 à 368, 370, 371, 377, 389, 391, 392, 399  à 402,

405, 408, 409, 412, 413, 415, 418, 421, 423, 425  à 428, 451
à 456, 463 à 465, 468, 470, 472 à 475, 477 à 481, 483 à

488, 496, 498 à 517, 519, 520, 525 à 550, 552, 555, 558,
559, 562 à 565.

AP

VIVIERS

AR

AS 1 à 4, 10 à 24, 26 à 31, 169, 170, 220, 222, 227.

36 à 42, 51, 52, 55 à 61, 63 à 77, 79 à 82, 93 à 107, 110,
113 à 121, 139, 140, 371 à 374, 389, 449, 450, 488, 489,
494 à 497, 547, 549, 579 à 581, 583, 588, 637 à 640, 656 à
658, 694 à 700, 756, 757, 760 à 763, 777 à 781.

C

Certaines parcelles à cheval de cette zone réserve sont en partie incluses dans celle-ci

Article 2 - La mise en réserve est prononcée à compter de la date de signature de la présente décision
pour une durée de cinq années consécutives, renouvelée par tacite reconduction à compter de la date
d'agrément de l'ACCA de VIVIERS.

Toute demande de création, de modification ou de suppression d’une réserve de chasse doit être
adressée à la Fédération départementale des chasseurs.

Les terrains sus désignés qui viendraient à être retirés du territoire sur lequel l’ACCA est constituée
seraient automatiquement exclus de la réserve de ce fait.

Les terrains situés à moins de 150 mètres autour d'une habitation ne font pas partie des terrains
soumis à l'action de l'ACCA. Ils sont, de ce fait, exclus de plein droit du territoire de la réserve de
chasse de VIVIERS;

Article 3 - Tout acte de chasse est strictement interdit en tout temps sur la réserve de chasse ainsi
constituée. Cependant, lorsqu’il est nécessaire au maintien des équilibres biologique et agro-sylvo-
cynégétique, l’exécution du plan de chasse (chevreuil, cerf) et du plan de gestion cynégétique du
sanglier, est autorisée dans la réserve selon les conditions spécifiques de chasse prévues telles
qu’elles sont inscrites dans l’arrêté préfectoral annuel d’ouverture et de fermeture de la chasse.

Article 4 - Conformément aux dispositions ministérielles et préfectorales en vigueur pour
l’application de l’article R. 427-6 du code de l’environnement, les piégeurs agréés peuvent exercer
sur le territoire de la réserve de chasse, la destruction des animaux susceptibles d’occasionner des
dégâts par piégeage pour assurer la protection du petit gibier et la préservation de sa tranquillité.
Il est également possible pour le(s) garde(s) particulier(s) assermenté(s) de procéder à la destruction

Fédération départementale des chasseurs de l’Ardèche-Col de l’Escrinet-07200 Saint-Etienne-De-Boulogne - Tél : 04.75.87.88.20
Adresse internet : https://www.chasseardeche.fr/

2/4



des animaux susceptibles d’occasionner des dégâts par tir(s).
L’A.C.C.A. de VIVIERS devra adresser chaque année  à la Fédération départementale des chasseurs
un compte rendu des prélèvements à tir effectués dans la réserve.

Des captures à des fins scientifiques ou de repeuplement peuvent également être autorisées tout en
étant soumis à autorisation préfectorale.

Article 5 - La présente décision abroge l’arrêté préfectoral N°2008-28-12 du 28 janvier 2008.
La nouvelle réserve devra être signalée sur le terrain d'une façon apparente par les soins de
l'association communale de chasse agréée et la signalisation de l’ancienne réserve abrogée par le
présent arrêté retirée dans le même temps.

Article 6 - La présente décision sera publiée au répertoire des actes officiels de la fédération
départementale des chasseurs de l’Ardèche et notifiée à Monsieur le président de
l’ACCAde VIVIERS.

Elle sera affichée pendant dix jours au moins en mairie de VIVIERS.

Elle pourra faire l’objet d’un recours gracieux auprès de la FDC07 ou être contestée devant le tribu
nal administratif de Lyon dans un délai de deux mois à compter de sa publication au répertoire des
actes officiels ou de sa notification.

Le tribunal administratif peut être saisi d’une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 7 - Les services de la fédération départementale des chasseurs sont chargés de l’exécution de
la présente décision dont une ampliation sera adressée à :

•  Monsieur le Maire de VIVIERS

•  Monsieur le chef du service départemental de l'Office français pour la biodiversité de
l'Ardèche,

A Saint-Etienne-de-Boulogne, le 29 août 2023

Le président de la fédération départementale des chasseurs de l’Ardèche,

Jacques AURANGE

Fédération départementale des chasseurs de l’Ardèche - Col de l’Escrinet - 07200 Saint-Etienne-De-Boulogne - Tél : 04.75.87.88.20
Adresse internet : https://www.chasseardeche.fr/

3/4



4

Réserve de chasse et de faune sauvage
ACCA de VIVIERS

Décision n° 07 2023-08-29-004
Fédération Départementale deS ChaSSeU FS

de l'Ardèche

Légende

I  I Nouvelle réserve

a Communes 07

h Tour

deOnmel Æj/f

¥

0 500 1 000 1 500 2 000 m

] CARTO , lüN ©SIG FDC07 2023

Fédération départementale des chasseurs de l’Ardèche - Col de l’Escrinet-07200 Saint-Etienne-De-Boulogne-Tél : 04.75.87.88.20
Adresse internet : https://www.chasseardeche.fr/

4/4


